
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2008

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 73, 
INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DE 05 
DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 309/2008

Exonerar  ANA  MARIA  DA  SILVA  OLIVEIRA, 
matrícula nº 698/0, a partir de 04 de Abril do corrente ano, do 
Cargo  em  Comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 310/2008

Nomear  MARCOS  CUNHA  DE  MENDONÇA,  a 
partir de 04 de Abril do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  na  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 01 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 311/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
180/2008, de ELIO JUNIOR ARAUJO DE SOUZA, Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula 3548/3, a partir do dia 01 de 
abril  do corrente ano,  conforme Procedimento Administrativo 
nº 0372-SEMSA, de 03 de abril de 2008.

Gabinete do Prefeito, 03 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 312/2008

Exonerar  ADÃO FIRMINO DE SOUZA, matrícula nº 
1826/0, a partir de 04 de Abril do corrente ano, do Cargo em 
Comissão de Diretor da Divisão de Agropecuária e Formento à 
Produção,  símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria  Municipal  de 
Agricultura, Abastecimento e Pesca – SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 313/2008

Designar  os servidores Mario Jorge Costa Rebello da 
Silva, Engenheiro, matrícula nº 2938/6, Edson Souza Barbosa, 
Agente Administrativo, matrícula nº 544/4 e Rogério Lanzani, 
Fiscal  de  Tributos,  matrícula  nº  279/8,  para,  em  comissão, 
proceder a avaliação para fins de locação, do imóvel situado a 
Rua  Coronel  Cazeca,  82  –  Centro,  neste  Município  de 
propriedade  do  Srº  Ricardo  Moreira  de  Abreu,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 0125/08-SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 314/2008

I  -  Nomear  para  compor  o  Conselho  Municipal  de 
Desenvolvimento Rural – C.M.D.R., para o período de Janeiro 
de 2008 à Dezembro de 2008, os componentes relacionados a 
seguir, com base no Art. 17 e parágrafos da Lei nº 1.111, de 
24 de março de 1997.

1 –  Secretaria   Municipal de Agricultura, Abastecimento 
e Pesca;

Titular: Luis Filipe Xavier de Amorim 
Suplente: Magno Pantaleão 

2 – Secretaria Municipal de Fazenda;

Titular: César de Alencar José Oscar
Suplente: Valdenir Ramos

3 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Titular: Cíntia Araújo Pereira Vícter 
Suplente: Jaime Ferreira Rodrigues 

4 – EMATER-RIO (Silva Jardim);

Titular: João Alysio Pereira de Mattos
Suplente: Antônio Carlos Vairo dos Santos

5 – Sindicato Rural de Silva Jardim;

Titular: Amaro Viana 
Suplente: Eduardo Frederico Beling

6 – Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Silva Jardim;

Titular: Nicanor Prezídio Brandt
Suplente: Denice Ferreira de Souza Martins

7  –  Associação  Unidos  Venceremos  dos  Pequenos 
Agricultores Assentados de Cambucaes;

Titular: Severino José Galdino
Suplente: Elsemiro Silva Dias



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2008

8 – Banco do Brasil S/A;

Titular: Wellington John Costa
Suplente: Marcio Franco Pimentel de Almeida

9 – Associação de Pescadores da Lagoa de Juturnaíba;

Titular: Jurema Maria da Conceição 
Suplente: Francisco José de Souza Damasceno 

10 – Associação União da Conquista dos Trabalhadores do 
Município de Silva Jardim.

Titular: Paulo Gregório do Nascimento
Suplente: Antônio de Oliveira Gil

II – Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a 1º de 
janeiro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 315/2008

Exonerar a pedido  WILSON NICOLAU GABARDO, 
matrícula nº 3036/8, a partir de 04 de Abril do corrente ano, do 
Cargo  em  Comissão  de  Secretário  Municipal  de  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, Símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 316/2008

Exonerar  a  pedido  PAULO  FERNANDES  ECARD 
ESPÍNDOLA, matrícula nº 3437/1, a partir de 04 de Abril do 
corrente ano, do Cargo em Comissão de Secretário Municipal 
de  Governo,  Símbolo  DAS  101-1,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 1145, de 04 de abril de 2008.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 317/2008

Exonerar  MARIA  DALVA  SILVA  DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 3051/1, a partir de 01 de Abril 
do  corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Subsecretária 
Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, Símbolo 
DAS 102-2.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 318/2008

Nomear,  a  partir  do  dia  01  de  Abril  do  corrente  ano, 
MARIA DALVA SILVA DO NASCIMENTO, para exercer o 
cargo  em  comissão  de  Secretária  Municipal  de  Trabalho, 
Habitação e Promoção Social, Símbolo DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 319/2008

Nomear,  a partir  do dia 14 de Abril do corrente ano, 
VANESSA BENSA DE OLIVEIRA NEVES, para exercer o 
cargo em comissão de Subsecretária Municipal  de Trabalho, 
Habitação e Promoção Social, Símbolo DAS-102-2.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 320/2008

Designar os Servidores:

1- Jarajadassa Pereira de Sena, Digitador, mat. 714/5, para 
atuar  como  Pregoeiro  nas  Licitações  na  Modalidade  de 
Pregão,  em virtude  de  sua  capacitação  específica  junto  ao 
TCE que fica fazendo parte integrante da presente;

2  –  Alexandre  Gomes  da  Nobrega  Silva,  Agente 
Administrativo,  Mat.  2824/0; Aldaise  Santos  de  Oliveira, 
Agente  Administrativo,  Mat.  1423/0;  Eliane  Araujo  dos 
Santos,  Agente  de  Serviços  Diversos,  Mat.  1925/9,  para 
atuarem na Equipe de Apoio nas Licitações na Modalidade de 
Pregão.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a 07 de março de 2008.

Gabinete do Prefeito, 04 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 321/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
208/2007, de GUSTAVO ELIAS JOSÉ, Médico Plantonista, 
matrícula 3646/3, a partir do dia 31 de março do corrente ano, 
conforme Procedimento Administrativo nº 0385-SEMSA, de 
08 de abril de 2008.

Gabinete do Prefeito, 08 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 322/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
203/2007,  de  TARCÍSIO  SILVEIRA  DA  FONSECA, 
Médico Plantonista,  matrícula  3588/2,  a partir  do dia 31 de 
março  do  corrente  ano,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0386-SEMSA, de 08 de abril de 2008.

Gabinete do Prefeito, 08 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 323/2008

Exonerar  a  pedido  CRISTIANE  DOS  SANTOS 
CARDOSO WENDERROSCK, matrícula nº 1457/5, a partir 
de 01 de abril do corrente ano, do Cargo Efetivo de Professor 
Docente  II  –  1ª  á  4ª  série,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 1219 de 09 de abril de 2008.

Gabinete do Prefeito, 09 de abril de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2008

PORTARIA Nº 324/2008

Nomear  ALAN  RODRIGO  SOARES  DO 
NASCIMENTO, a partir de 01 de Abril do corrente ano, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e 
Pesca – SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 09 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 325/2008

Conceder  ao  servidor,  ALAN  RODRIGO  SOARES 
DO  NASCIMENTO,  matrícula  nº.  2797/9,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14  de  abril  de  2005,  com efeito  a  partir  de  01  de  Abril  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 09 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 326/2008

Designar  a  servidora,  ORISTÉIA  LESSA  DE 
CALDAS  BRITO,  Subsecretária  Municipal  de  Turismo, 
Indústria  e  Comércio,  matrícula  n  º  3406/1  para  responder 
interinamente pelo Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR, a 
partir do dia 01 de Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 327/2008

Exonerar  VALDINA ALCIDIA DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 3708/7, a partir de 01 de Abril do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 328/2008

Nomear  SIMONE DA SILVA PEREIRA,  a partir  de 
01 de Abril do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 329/2008

Conceder  a  servidora,  NELY  ANTUNES  VIANA, 
matrícula nº. 102/3, Gratificação de Representação de Gabinete 
de 50% (cinqüenta por  cento),  sobre o vencimento base,  nos 
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com 
efeito a partir de 01 de Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 330/2008

Conceder  ao  servidor,  MARCUS  VINÍCIOS 
ANTUNES DA COSTA,  matrícula nº.  1706/0,  Gratificação 
de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Abril 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 331/2008

Conceder  ao  servidor,  JOÃO  RODRIGUES 
SANTANA,  matrícula  nº.  1045/6,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Abril 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 332/2008

Conceder  a  servidora,  SANDRA  REGINA ROCHA 
SILVA, matrícula nº. 716/1, Gratificação de Representação de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por cento),  sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 333/2008

Conceder  ao  servidor  VALDEMIRO  SOARES  DE 
SOUZA,  Matrícula nº 2066/4, Gratificação de Produtividade 
de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos 
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a 
contar de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 334/2008

Conceder  a  servidora  ADRIANA  DUTRA 
TAVARES,  Matrícula  nº  906/7,  Gratificação  de 
Produtividade  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, a contar de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 335/2008

Conceder  a  servidora,  MARIA CECÍLIA ZARONI 
GUIMARÃES,  matrícula  nº.  3289/1,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Abril 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2008

PORTARIA Nº 336/2008

Conceder  ao  servidor,  NILTON  DE  SOUZA 
FERREIRA,  matrícula  nº.  2466/0,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14  de  abril  de  2005,  com efeito  a  partir  de  01  de  Abril  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 337/2008

Conceder  a servidora,  MARIZETE SOARES TELES 
DE LIMA, matrícula nº. 907/5, Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 338/2008

Conceder  a  servidora,  CARMEM  PATRÍCIA 
RANGEL DOS SANTOS, matrícula nº. 1223/8, Gratificação 
de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Abril do 
corrente ano

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 339/2008

Conceder  a  servidora,  IDIMAR  NASCIMENTO DA 
CONCEIÇÃO,  matrícula  nº.  1526/1,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14  de  abril  de  2005,  com efeito  a  partir  de  01  de  Abril  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 340/2008

Conceder ao servidor  ANTONIO PEREIRA GOMES 
NETO,  Matrícula nº 522/3,  Gratificação de Produtividade de 
50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  nos 
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a 
contar de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 341/2008

Conceder ao servidor  VALDENI DA SILVA FILHO, 
Matrícula  nº  1176/2,  Gratificação  de  Produtividade  de  50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos da 
Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 
de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 342/2008

Conceder  a  servidora,  ALESSANDRA  MELO  DE 
OLIVEIRA,  matrícula  nº.  3421/5,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Abril 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 343/2008

Conceder  ao  servidor  EDSON  SOUZA  BARBOSA, 
Matrícula  nº  744/4,  Gratificação  de  Produtividade  de  50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos da 
Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 344/2008

Conceder ao servidor CARLOS CESAR MARIANO, 
Matrícula  nº  1422/2,  Gratificação  de  Produtividade  de  50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos da 
Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 
01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 345/2008

Conceder  ao  servidor,  UBERLAN  DE  OLIVEIRA 
MIRA,  matrícula nº.  3438/0,  Gratificação de Representação 
de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril  de 2005,  com efeito  a partir  de 01 de Abril  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 346/2008

Nomear  SARA PAIXÃO DE SOUZA, a partir de 04 
de Abril do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão 
de  Diretor  da  Divisão  de  Agropecuária  e  Formento  à 
Produção,  símbolo  DAS  103-3,  na  Secretaria  Municipal  de 
Agricultura, Abastecimento e Pesca - SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 347/2008

Conceder  a  servidora  ADRIANA  PEREIRA  DOS 
SANTOS, Matrícula nº 2918/1, Gratificação de Produtividade 
de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos 
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a 
contar de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2008

PORTARIA Nº 348/2008

Conceder  a  servidora  ELMARINA  ARAÚJO  DOS 
NASARETH,  Matrícula  nº  1912/7,  Gratificação  de 
Produtividade  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 
de abril de 2005, a contar de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 349/2008

Conceder  a  servidora  SILVANA  VALVIESSE  DE 
MOURA,  Matrícula nº 3425/8, Gratificação de Produtividade 
de 50% (cinqüenta por  cento),  sobre o vencimento base,  nos 
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a 
contar de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 350/2008

Conceder  a  servidora  SIMONE  DA  SILVA 
MONTEIRO,  Matrícula  nº  3522/0,  Gratificação  de 
Produtividade  de  50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 
de abril de 2005, a contar de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeiro, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 351/2008

Conceder  a  servidora,  ZILANDA  CALDEIRA 
TINOCO, matrícula nº. 2442/2, Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Abril do corrente ano.

Gabinete do Prefeiro, 17 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 352/2008

Exonerar CARLOS ANTONIO MOUTINHO JENNY, 
matrícula nº 3675/7, a partir de 01 de Maio do corrente ano, do 
Cargo  em  Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Indústria  e 
Comércio,  símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria  Municipal  de 
Turismo, Indústria e Comércio - SEMTIC.

Gabinete do Prefeiro, 30 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 353/2008

Nomear,  a partir  do dia 01 de Maio do corrente ano, 
CARLOS ANTONIO MOUTINHO JENNY, para exercer o 
Cargo  em  Comissão  de  Secretária  Municipal  de  Turismo, 
Indústria e Comércio, símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeiro, 30 de abril de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2008

P OR TAR IA N º 354 /2008

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO EXERCÍCIO

05/05/07 24/05/07 ADEMAR DA SILVA BRAGA 3136/4 ASSISTENTE 01 2008 0772/08

11/05/08 30/05/08 ADJALMIRA IDALIA E. TALLARIDA 801/0 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0037/08

20/05/08 08/06/08 ADRIANA PINHEIRO CLER 603/3 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0329/08

11/05/08 30/05/08 ALAN DE SOUZA DEUS 3523/8 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0302/08

07/05/08 26/05/08 ALCIDINEIA CARDOSO LEITE 833/8 PROFESSOR DOCENTE II 2008 0797/08

07/05/08 26/05/08 ALCIDINEIA CARDOSO LEITE 223/2 PROFESSOR DOCENTE II 2008 0798/08

11/05/08 30/05/08 ALCILEI QUINTANILHA DE MELO 2897/5 AUX. SERV. GERAIS 2007 0293/08

26/05/08 14/06/08 ALERINO NETO DA ROSA 381/6 TRAB. BRAÇAL 2007 0997/08
12/05/08 31/05/08 ANGELA MARIA DA S. FONSECA 1035/9 AUX. LABORATÓRIO 2007 0307/08
12/05/08 31/05/08 BEN HUR DAVID 324/7 AGENTE ADMINISTRATIVO 2008 041/08
01/05/08 20/05/08 CARLA ASSUNÇÃO GOMES 2862/2 AT. DE CONS. DENTÁRIO 2007 0212/08
11/05/08 30/05/08 CARLOS ALBERTO BORGES RIBEIRO 2126/1 MOTORISTA 2008 0198/08
25/05/08 13/06/08 CARLOS ALBERTO FERREIRA 2872/0 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2007 0466/08
05/05/08 24/05/08 CLAUDIONIR PEREIRA DE ARAUJO 448/0 OP. DE MÁQUINAS 2007 0790/08
01/05/08 20/05/08 DANIELA MOREIRA F. RODRIGUES 2880/0 AUX. DE SERV. GERAIS 2008 0239/08
01/05/08 30/05/08 DEUCIMAR RODRIGUES DE MORAES 1929/1 GUARDA MUNICIPAL 2006 1214/08
11/05/08 30/05/08 DNAJARA MARIA C. D. AGUIAR 1741/8 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 0287/08
10/05/08 29/05/08 EDNA FERREIRA ANTUNES 1321/8 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 0286/08
12/05/08 31/05/08 EDSON SOUZA BARBOSA 544/4 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0840/08
10/05/08 29/05/08 ELDEMIR GOMES MORAES 3434/7 MOTORISTA 2007 270/08
01/05/08 30/05/08 ELIUDIMAR COUTO DE OLIVEIRA 3528/9 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 0014/08
11/05/08 30/05/08 ELIZANA DE O. SILVA CONCEIÇÃO 980/6 SERVENTE 2007 0294/08
02/05/08 21/05/08 ETIENE HENRIQUE BORGES DE OLIVEIRA 3127/5 ASSISTENTE 02 2008 4285/07
11/05/08 30/05/08 FERNANDO AUGUSTO B. DA CONCEIÇÃO 3116/0 ASSISTENTE 01 2007 268/08
12/05/08 31/05/08 FERNANDO DE ALMEIDA ALVES 131/7 TRAB. BRAÇAL 2008 0850/08
11/05/08 30/05/08 FERNANDO VAZ MARTINS 472/3 MOTORISTA 2005 0300/08
31/05/08 19/06/08 FERNANDO VAZ MARTINS 472/3 MOTORISTA 2006 03300/08
05/05/08 24/05/08 GENAIR DUARTE DA S. ALVARENGA 855/9 AG. DE SERV. DIVERSOS 2008 0763/08
15/05/08 03/06/08 IDINEIA FERNANDES MORAIS 1883/0 SERVENTE 2008 0896/08
02/05/08 31/05/08 IZACC JACINTHO DA MOTA 288/7 TRAB. BRAÇAL 2006 0734/08
12/05/08 10/06/08 JOÃO LUIZ BARBOSA 537/1 TRAB. BRAÇAL 2007 1266/08
08/05/08 27/05/08 JOAREZ GOMES 3095/3 ASSISTENTE 01 2007 0763/08
19/05/08 07/06/08 JOCILEIA DA SILVA QUINTANILHA 291/7 PROFESSOR DOCENTE II 2005 0902/08
26/05/08 14/06/08 JOCILENE DA SILVA MAGALHÃES 62/0 AG. ADMINISTRATIVO 2008 1042/08
02/05/08 31/05/08 JORGE JOSE MOREIRA 702/1 AG. DE SERV. DIVERSOS 2007 1057/08
05/05/08 24/05/08 JORGE MUNIZ DE SOUZA FILHO 2178/4 ASSISTENTE 02 2007 0789/08
14/05/08 02/06/08 JOSE FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 2379/5 ASSISTENTE 02 2006 0899/08
11/05/08 30/05/08 JOSINETE SIQUEIRA G. ANTUNES 1236/0 AG. DE SERV. DIVERSOS 2006 0053/08
05/05/08 24/05/08 JOVELINO LEITE DO NASCIMENTO 2438/4 ASSISTENTE 01 2007 0760/08
07/05/08 05/06/08 JUAREZ FONSECA DA SILVA 2519/4 ASSISTENTE 02 2007 0806/08
01/05/08 30/05/08 JULIO CESAR CARVALHO MURADAS 2874/6 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0026/08
19/05/08 07/06/08 LEVI PIRES DE AMORIM 1413/3 ASSISTENTE 02 2007 0954/08
19/05/08 07/06/08 LORENA MELLO ESPÍNDOLA 3144/5 ASSISTENTE 01 2008 109/08
16/05/08 14/06/08 LUANA SIMONASSI RANGEL 3619/6 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0441/08 
01/05/08 30/05/08 LUCI MOURA DOS SANTOS 546/0 SERVENTE 2008 0330/08
20/05/08 08/06/08 LUCILENE CARDOSO DOS SANTOS 733/1 AT. DE CONS. DENTÁRIO 2008 0246/08
03/05/08 22/05/08 LUIS PEDRO DA MATA 2873/8 TÉC. RADIOLOGIA 1º SEMESTRE 2008 266/08
05/05/08 03/06/08 MARCELO DA SILVA MATTA 1069/3 AG. FIS. SAUDE PUBLICA 2006 0400/08
11/05/08 30/05/08 MARCO ANTONIO C. BRANCO CARVALHO 3003/1 MOTORISTA 2007 0299/08
11/05/08 30/05/08 MARGARIDA DE SOUZA ALONSO 526/6 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 0285/08
01/05/08 20/05/08 MARGARIDA MARIA DE SOUZA 1365/0 ASSISTENTE 01 2008 0244/08
11/05/08 30/05/08 MARIA AMÉLIA FERREIRA MIGUEL 968/7 SERVENTE 2008 0238/08
15/05/08 03/06/08 MARIENE DUARTE DA SILVA LIMA 2139/3 SERVENTE 2007 0309/08
27/05/08 15/06/08 MIRIAN COELHO DOS SANTOS CLASS 1025/1 AG. ADMINISTRATIVO 2008 1031/08
11/05/08 30/05/08 NADIR OLIVEIRA DA SILVA 1094/4 SERVENTE 2006 0284/08
11/05/08 30/05/08 NELY ANTUNES VIANA 102/3 AUX. DE ENFERMAGEM 2008 0318/08
19/05/08 17/06/08 NEY DA SILVA SOARES 2399/0 ASSESSOR 2008 0146/08
21/05/08 09/06/08 NILSON SETUBAL DA SILVA JUNIOR 1988/7 ASSISTENTE 01 2007 0741/08
01/05/08 20/05/08 NILSON SETUBAL DA SILVA JUNIOR 1988/7 ASSISTENTE 01 2006 0741/08
02/05/08 21/05/08 OSVALDO PEREIRA 627/0 AG. ADMINISTRATIVO 2006 0550/08
05/05/08 24/05/08 OTAVIO SOARES DE O  FILHO 663/7 OP. DE MÁQUINAS 2007 0758/08
25/05/08 13/06/08 OTAVIO SOARES DE O  FILHO 663/7 OP. DE MÁQUINAS 2008 0758/08
02/05/08 31/05/08 PASCHOAL JERONYMO NETTO 574/6 AG. ADMINISTRATIVO 2003 0701/08
12/05/08 10/06/08 PATRICIA MONTEIRO FRANCO 2831/2 PROFESSOR ED. INFANTIL 2008 1262/08
07/05/08 05/06/08 RELIANE ARAUJO DA SILVA 623/8 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0322/08
02/05/08 31/05/08 RICHELI DE PAULA BRAGA 2484/8 ASSISTENTE 01 2007 4284/08
05/05/08 24/05/08 ROBERTO FAGUNDES MONTEIRO 1449/4 ASSISTENTE 01 2007 269/08
01/05/08 20/05/08 ROSEMARY ANTUNES M. DO BOMFIM 1172/0 AG. DE SERV. DIVERSOS 2008 0121/08
11/05/08 30/05/08 SANDRA REGINA DE SOUZA 3246/8 ASSISTENTE 02 2008 0240/08
12/05/08 31/05/08 SELSO FRANCISCO DE AGUIAR 745/5 TRAB. BRAÇAL 2007 0851/08
12/05/08 31/05/08 VALERIA SANTANA HERDY 901/6 AG. ADMINISTRATIVO 2005 0758/08

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:
INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

05/05/08 02/08/08 ALECIR SCHUMAKER DOS SANTOS 854/0 SERVENTE 21/02/02 à 20/02/07 1196/08
16/05/08 13/08/08 ALMERECI ROSA DA SILVEIRA 308/5 SERVENTE 07/03/99 à 06/03/04 0796/08
01/05/08 29/07/08 ANISIO GOMES 145/7 TRAB. BRAÇAL 13/05/92 à 12/05/97 0467/08
15/05/08 12/08/08 ARLETE CARVALHO PIRES BRAGA 927/0 PROFESSOR 12/04/99 à 11/04/04 1309/08
20/05/08 17/08/08 DEOLINDIA GRAÇA C. MARTINS 1132/0 SERVENTE 02/02/03 à 01/02/08 0995/08
12/05/08 09/08/08 HERMINIA FERREIRA 2288/8 SERVENTE 12/01/01 à 11/01/06 1347/08
05/05/08 18/06/08 INGRID BRITO DA SILVA (45 dias) 177/5 PROFESSOR 10/05//89 à 09/05/94 0996/08
05/05/08 02/08/08 JANE FERREIRA LOPES 1284/0 ASSISTENTE SOCIAL 01/07/98 à 30/06/03 0215/08
26/05/08 23/08/08 JOSE CARLOS MARTINS CAMPOS 996/2 TRAB. BRAÇAL 01/05/02 à 30/04/07 0940/08
12/05/08 09/08/08 LAUNEL DE CAMARGO 639/4 TRAB. BRAÇAL 02/03/99 à 01/03/04 1206/08
28/05/08 25/08/08 MANOEL PEDRO 333/6 TRAB. BRAÇAL 30/07/99 à 29/07/04 1065/08
26/05/08 23/08/08 MARIA JOSÉ MORAES GOMES 866/4 SERVENTE 21/02/97Á 20/02/02 1283/08
01/05/08 29/07/08 MARIENE MIRANDA DA SILVA 570/3 PROFESSOR 12/02/01 à 11/02/06 1416/08
19/05/08 16/08/08 NILSON GONÇALVES MARINHO 269/0 PEDREIRO 04/01/97 à 03/01/02 0440/08
26/05/08 23/08/08 NIZELDA DA SILVA MOTTA MARTINS 1147/9 SERVENTE 01/06/98 à 31/05/03 1009/08
01/05/08 29/07/08 PLINIO GERALDO DE MELO MOREIRA 2131/1 MÉDICO 01/06/00 à 31/05/05 267/08
03/05/08 31/07/08 VALDEMIR DE ARAUJO 114/7 TRAB. BRAÇAL 01/03/97 à 28/02/02 0022/08

                                      ELMARI ALVES DO NASCIMENTO
                                            PREFEITO

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E 
ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:
 PROCESSO

Nº 
PROCESSO

                                    Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30  de abril  de  2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2008

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 036/2008

Designar  o  médico  Dr.  Ruy  Barbosa  de  Souza-  CRM 
nº5225255-0  –  matrícula  nº  624-6  para  exercer  o  cargo  de 
Diretor Técnico da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes,  a 
partir 01 de  abril do corrente ano.

Silva Jardim, 01 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 037/2008

Designar o servidor Marcos Vinícius Antunes da Costa –
Técnico de Enfermagem - matrícula nº 1706/0, para  coordenar 
o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência-SAMU/192 da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social,  a  partir 01 
de  abril do corrente ano.

Silva Jardim, 01 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 038/2008

Retificar  a  portaria  nº008/2008  de  15  de  fevereiro  de 
2008 que designou a Enfermeira Bárbara Maria da Silva Lima - 
COREN nº 24468- matrícula nº 2709/0, onde se lê, para exercer 
a função de Coordenadora Municipal da Secretaria Municipal 
de Saúde, leia-se , Coordenadora Municipal de Enfermagem, a 
partir do dia 15 de fevereiro do ano corrente. 

Silva Jardim, 01 de abril de 2008.

PORTARIA Nº 039/2008

Tornar sem efeito a portaria nº15 de 18 de fevereiro de 2008, 
que  designou  a   servidora  Ana  Maria  da  Silva  Oliveira  - 
matrícula nº 698/0, para coordenar as equipes dos setores de 
higienização,  telefonista  e  recepção  da  emergência  (SPA)  da 
Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes, a partir de  01 de abril 
do corrente ano.

Silva Jardim, 01 de abril de 2008.

Dr. Isaias Francisco Ferreira da Silva
 Secretário Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 1843/0    



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                          BOLETIM OFICIAL           Nº 04  -  ABRIL/2008

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 04
ABRIL/2008

Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Paulo Eduardo de Amorim 
Santiago

Elaborado  pelo  Departamento  Pessoal   da  Prefeitura  
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone da  Silva  Monteiro  
(Agente Administrativo).

Qt d No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a
01 Maira do Valle Martins 360 Fisioterapêuta 18-Abr-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 989,85 08011030200072017002 - 319004
02 Thiago Henrique Domingos de Amorim 361 Fisioterapêuta 18-Abr-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 989,85 08011030200072017002 - 319004
03 Dayuana Magalhães de Paula 362 Fisioterapêuta 18-Abr-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 989,85 08011030200072017002 - 319004
04 Anderson Ferreira Lacerda 363 Técnico em Radiologia 22-Abr-08 20-Out-08 SEMSA  R$ 1.178,20 08011030200072017002 – 319004

                                          EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE ABRIL DE 2008


